Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 28                     Brasília-DF, 10 de julho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 058, de 06/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos  artigos  143 e 145, da Lei n.º  8.112/90 e o que
consta do Processo n.º 53000.001718/98,  resolve:

I- Designar a servidora LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, classe A, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809864, para compor a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria nº 50, de 09/06/98,
publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 12/06/98, em substituição a servidora DULCINEIA
MARIA DE SOUZA.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

PORTARIA n.º 060, de 10/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNCAÇÕES, no uso de suas
atribuições, resolve:

I- Designar a servidora MARTA SOARES DE SOUZA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE N.º 1043665, para compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
instituída pela Portaria n.º 043, publicada no BS n.º 21, de 22/05/98, em substituição a servidora
MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA SILVA.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 200, de 09/07/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05 de maio de 1995,
resolve:

 I - Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos
termos do item II do artigo 3º (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme
orientações constantes do processo número 53000.003141/98.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/
PADRÃO

PARA CLASSE/
PADRÃO

RAIMUNDO MAURÍCIO
GONÇALVES

0834967 TELEGRAFISTA B -VI A – III

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA   n.º 023, de 08/07/98 – O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria Ministerial nº 812 de 30.12.97, publicada no Diário da
União em 31 de dezembro de 1997, resolve:

I- Designar os servidores CHRISTIANNE VALÉRIA B. SOARES, SIAPE nº
1019031, ROSA MARIA MENEZES LOBATO, SIAPE nº 1014563 e CARLOS NELSON NUNES
PICANÇO, SIAPE nº 1012862, todos servidores do Quadro desta Delegacia para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Alienação dos bens relacionados no Relatório da Comissão
de Avaliação, constante no processo nº 53620.000025/98 – DMC/AP, bem como realizar a descarga
patrimonial dos bens relacionados no item I do referido relatório, de acordo com o Decreto nº
99.658, de 30/10/90.

II- Nos impedimentos eventuais de qualquer um dos membros desta Comissão,
assumirá a respectiva função a servidora OZINETE PEREIRA DE SOUZA, SIAPE nº 1019028.

III- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

PORTARIA   n.º 024, de 09/07/98 – O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria Ministerial nº 812 de 30.12.97, publicada no Diário da
União em 31 de dezembro de 1997, resolve:

I- Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
substituído pelo segundo em seus impedimentos eventuais, constituírem a Comissão de Sindicância
para apurar irregularidade no controle e estoque de combustíveis.

CHRISTIANNE VALÉRIA B. SOARES
JOSINERE DA SILVA PICANÇO
ROSA MARIA MENEZES LOBATO

II- Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 3

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
IV- Revoga-se as disposições em contrário.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

 ANTÔNIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 02/07/98
 CESAR FERREIRA BORGES RIO DE JANEIRO 09/07/98
CONSUELO MADALENA PORTOLAN RIO DE JANEIRO 01 a 02/07/98
 EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA RECIFE E FORTALEZA 01 a 04/07/98
 EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA SALVADOR 08 A 10/07/98
ELIETE ALVES CALDAS DE MELO VITÓRIA 02/07/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO 01/07/98
ÉRCIO ALBERTO ZILLI SÃO PAULO 07/07/98
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR SÃO LUIZ 30/06 a 03/07/98
 JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

RIO DE JANEIRO 07 A 08/07/98

 MARCO ANTONIO PRANDINI SÃO PAULO 13/07/98
 MAURO SOARES DE ASSIS JOINVILLE 13 A 15/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AERTON PEREIRA GUADINO COLATINA, JAGUARÉ, SÃO
GABRIEL DA PALHA, CONCEIÇÃO
DA BARRA

08/06 – 13/06/98

CARLOS ALBERTO M. DE
ARAUJO

BRASILIA 15/06 – 27/06/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 4

ERISSON MATIAS MARIANO APIACÁ, BOM JESUS DO NORTE,
JERONIMO MONTEIRO E SÃO JOSE
DO CALÇADO.

08/06 - 13/06/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ERISSON MATIAS MARIANO PONTO BELO , MUCURICI, BOA
ESPERANÇA.

15/06  - 20/06/98

ERISSON MATIAS MARIANO ALEGRE 29.06 – 04.07.98
GILSON ANDRÉ LISBOA COLATINA, JAGUARÉ, SÃO

GABRIEL DA PALHA, CONCEIÇÃO
DA BARRA

08/06 – 13/06/98

JORGE LUIZ ROCHA SANTOS BRASILIA 08/06 - 19/06/98
JOSE HENRIQUE CARDOSO BRASILIA 22.06 – 03.07.98
JOSIAS PEREIRA DE
BARCELOS

ALEGRE 29.06 – 04.07.98

JOSIAS POEREIRA DE
BARCELOS

PONTO BELO , MUCURICI, BOA
ESPERANÇA.

15/06  - 20/06/98

LUZIA MARQUETI ARPINI BRASILIA 22.06 – 03.07.98
MARIA DE FATIAMA G B
NASCIMENTO

ALEGRE 29.06 – 04.07.98

MARIA DE FATIMA B G
NASCIMENTO

APIACÁ, BOM JESUS DO NORTE,
JERONIMO MONTEIRO E SÃO JOSE
DO CALÇADO.

08/06 - 13/06/98

MARIA DE FATIMA B G
NASCIMENTO

PONTO BELO , MURUCUCI, BOA
ESPERANÇA.

15/06  - 20/06/98

MARIA ELIZABETE PORTO
DE NORONHA

BRASILIA 15/06 – 27/06/98

OSVALDO BARCELOS COLATINA, JAGUARÉ, SÃO
GABRIEL DA PALHA, CONCEIÇÃO
DA BARRA

08/06 – 13/06/98

OSVALDO BARCELOS LINHARES 22/06 -  27/06/98
ROMILDO IGNACIO DE
ALMEIDA

COLATINA, JAGUARÉ, SÃO
GABRIEL DA PALHA, CONCEIÇÃO
DA BARRA

08/06 – 13/06/98

ROMILDO IGNACIO DE
ALMEIDA

LINHARES 22/06 -  27/06/98

SILAS MARÇAL DA SILVA APIACÁ, BOM JESUS DO NORTE,
JERONIMO MONTEIRO E SÃO JOSE
DO CALÇADO.

08/06 - 13/06/98

SILAS MARÇAL DA SILVA LINHARES 22/06 -  27/06/98
WILLIAMS ROOSEVELT
MONJARDIM

COLATINA, JAGUARÉ, SÃO
GABRIEL DA PALHA, CONCEIÇÃO
DA BARRA

08/06 – 13/06/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 5

WILLIAMS ROOSEVELT
MONJARDIM

BRASILIA 22.06 – 03.07.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RORAIMA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTONIO ESTEVAM B. FILHO MUNICÍPIOS/INTERIORES 24/06 A 26/06/98
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/INTERIORES 24/06 A 26/06/98
IRAN LUIZ B. DE ALBUQUERQUE BRASÍLIA/DF 07/06 A 19/06/98
JOSÉ RIBEIRO CARNEIRO MUNICÍPIOS/INTERIORES 24/06 A 26/06/98

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 6

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53000010062/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809769 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicado
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

MARIA RIBEIRO DOS SANTOS

AUX. GABINETE –TGRG (CONCESS.)...
DAS-1 (SUBST. PROGRESSIVA).............

AUX. GABINETE –TGRG (CONCESS.)...
DAS-1 (SUBST. PROGRESSIVA).............

OFICIAL DE GABINETE –TGRG
(CONCESSÃO)..........................................
FG-2 (SUBST. PROGRESSIVA)................

OFICIAL DE GABINETE –TGRG
(CONCESSÃO)..........................................
FG-2 (SUBST. PROGRESSIVA)...............

DAS-1 (CONCESSÃO)..............................

 OBS.: Alteração da concessão anterior,
devido a apresentação de novas funções.

A servidora passa a incorporar 6/10 de
DAS-1 e 4/10 de FG-2, sendo:

A partir de 12.7.94: 6/10 de DAS-1 e 4/10
OFICIAL GABINETE - TGRG ;
A partir de 29.8.94: 6/10 de DAS-1, 2/10
de OFICIAL DE GABINETE - TGRG e
2/10 de FG-2;
A partir de 29.8.95: 6/10 de DAS-1,  e
4/10 de FG-2;

1/5
1/5

1/5
1/5

1/5
1/5

1/5
1/5

1/5

01.12.86
14.03.92

01.12.87
14.03.93

01.12.88
29.08.94

01.12.89
29.08.95

14.03.91

12.07.94
12.07.94

12.07.94
12.07.94

12.07.94
29.08.94

12.07.94
29.08.95

12.07.94

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 7

PROCESSO: 53000.006655/97

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

809574
Lei nº

6.732/79,
conforme
Parecer
SAF/PR
nº 196,

publicado
no D.O.

de
14.5.92.

SERGIO FERREIRA ROSA

FAS (CONCESSÃO).................................

DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................

OBS: A presente  concessão altera a
concessão inicial, a qual fora efetivada com
base  na função de Direção Intermediária-
DI, correlacionada com FG-1, uma vez que
o servidor teria direito a incorporar a 1/5 de
FAS(DAS-1), apartir de 10.05.85, com
efeito financeiro a partir de 01.01.91 e não
como foi concedido.

O servidor passa a incorporar 6/10 de DAS-
4 e 4/10-DAS-1

1/5

1/5

10.05.85

10.05.85

01.01.91

01.01.91

RETIFICAÇÃO

I- Tornar sem efeito: a Licença Prêmio por Assiduidade, do servidor IVAN BONFIM RAMOS
publicado no BS n.º 26,  de 26/06/98.

II  - No Boletim de Serviço nº 22, de 29/05/98, referente a Licença Prêmio por Assiduidade:

Onde se lê:
IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE – período de gozo : 08/06/98 a 07/08/98.

Leia-se:
IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE – período de gozo : 22/06/98 a 20/08/98.

III  - No Boletim de Serviço n.º 26, de 26/06/98, referente a Licença Prêmio por Assiduidade:

Onde se lê:
ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA – concessão período : 12/12/90 a 11/12/95.

Leia-se:

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 8

ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA – concessão período : 19/09/91 a 17/09/96.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 9

APOSTILAS

ZAFER PIRES FERREIRA FILHO, investido no cargo em comissão de Chefe de Serviço, da
Delegacia deste Ministério no estado do Rio de Janeiro ,  código DAS 101.1, conforme portaria n.º
015, publicada no D.O.U. de 06/02/94, permanecerá exclusivamente, a partir de 01/07/98, no
exercício do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 - INTERESSADO: HERCÍLIO DE SANT ANNA
     PROCESSO: 53770.000825/98
     Cargo : Assistente Jurídico

Em decorrência de Laudo Médico Pericial , fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190 , da Lei n º 8112/90 , passando a receber os
proventos integrais , a partir de 12 de junho de 1998 , data da invalidez .
a ) Proventos ( A III ) R$ 524,30
b ) Adic. Tempo Serv. Lei 8112/90 Apos. R$ 157,29
c ) Vant. Art. 180 Lei 1711/52 R$   79,54
d ) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$   21,96
e ) Repr. Mensal Dec. Lei 2333/87 Apos. R$ 524,30
f ) Grat. Lei 8460/92 Art. 7 – Apos. R$ 208,64
g ) GFJ – Medida Prov. 1587 –1/97 R$1318,82
h ) Grat. Ativ. Exec. / GAE ( 160 % ) R$ 838,88
Total R$3673,73
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: MOACIR LÁZARO STORINO
      PROCESSO: 53820.000055/98
      Cargo : Carteiro

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais , a partir de 09 de junho de 1998 , data da invalidez.

a) Proventos ( C V  ) R$  112,86
b) Adic. Tempo de Serviço( 12 % ) R$    15,60
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  208,00
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      1,77
e) Compl. Sal. Mín. Apos. R$    17,14
                Total: R$  355,37

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 10

3 -  INTERESSADO: JOÃO CARVALHO MENDES
      PROCESSO: 53760.000196/98
      Cargo : POSTALISTA

Em decorrência do ofício – circular SRH / SAF / PR , nº 42 , de 30 de agosto de 1994 , a
função de Chefe da Seção de Pessoal da Diretoria Regional de Correios e Telégrafos , exercida pelo
servidor em tela , foi correlacionada com a atual função gratificada , código FG – 03 .

A partir de Setembro de 1994

a) Proventos ( A III ) R$  203,31
b) Adic. Tempo de Serviço( 35% ) R$    71,15
c) Grat. Ativ. Exec. GAE( 160 %) R$  325,29
d) Vant. Pes. Art. 13 L 8216 Apos . R$      5,31
e) Vant. Art. 180 ( FG – 03 ) R$    38,59

                Total: R$  643,65

A partir de julho de 1998 :

a) Proventos ( A III ) R$ 309,93
b) Adic. Tempo de Serviço( 35% ) R$ 108,47
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$ 495,88
d) Vant. Pes. Art. 13 L 8216 Apos . R$     5,31
e) Vant. Art. 180 ( FG – 03 ) R$ 107,70

                Total: R$ 1.027,29
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 28                                   Brasília-DF, 10 de julho de 1998

Boletim de Serviço 11

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559